
 

 
 

Provvedimento n. 306 

Area Acquisti 
Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’espletamento di lavori di consolidamento del 

muro di cinta lato nord della sede centrale della Scuola; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 23 marzo 2021 con la quale si 

approvava il Programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, 

per il triennio 2021-23, nel quale è presente l’intervento per il “Consolidamento del muro di 

cinta lato nord della sede centrale” della Scuola e veniva indicato l’Ing. Francesco Buono 

quale Responsabile Unico del Procedimento;  

 

VISTA l’Ordinanza n. 404 del 29.03.2021 del Dirigente della Protezione Civile del Comune di Pisa 

afferente all’intervento VVF dipvvf.Ufficiale.U.0004056.26-03-2021 (int. 1246/2021), 

inerente lo stato di dissesto del muro;  

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 211 del 11/06/2021, con il quale si disponeva 

l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di consolidamento, la costituzione 

dell’Ufficio Direzione Lavori e di provvedere all’affidamento dei medesimi lavori con 

contratto a misura, mediante la procedura prevista dall’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n. 

76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal recente D.L. n. 77/2021, per 

l’importo pari a Euro 144.531,05, di cui Euro 11.800,00 per costi della sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA di legge, e si autorizzava altresì il RUP ad acquisire un preventivo dagli 

operatori di seguito elencati: 

- CMB Engineering S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 02385520974), con sede legale in Via 

Montegrappa 276, Prato; 

- FERAL S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 01201850110), con sede legale in Via Venezia - località 

Cerri - frazione Ceparana, Follo (SP); 

- LOMCER S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 00132120460), con sede legale in Via dei Bocci 162 - 

frazione S. Donato, Lucca; 

 

VISTO che entro il termine previsto sono pervenute al protocollo della Scuola le offerte dei due 

seguenti operatori invitati: 

- FERAL S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 01201850110), con sede legale in Via Venezia - località 

Cerri - frazione Ceparana, Follo (SP); 

- LOMCER S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 00132120460), con sede legale in Via dei Bocci 162 - 

frazione S. Donato, Lucca; 

 

TENUTO CONTO che LOMCER S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 00132120460), offriva ribasso unico 

percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 17,37%, per effetto del quale l’importo 

dei lavori risultava pari a euro 109.675,66, di cui euro 4.980,00 per costi della sicurezza, oltre 

IVA di legge, e presentava, così, la migliore offerta; 

 



 

 

Provvedimento n. 306 

CONSIDERATO che con Nota del 4 agosto 2021, il responsabile Unico del Procedimento, ha 

ritenuto l’offerta presentata da LOMCER S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 00132120460) pertinente 

agli atti di progetto e che a seguito di idonea verifica di congruità ha proposto di provvedere 

all’aggiudicazione in favore di detta Impresa dei lavori di consolidamento del muro di cinta 

lato nord della sede centrale della Scuola (CUP J59D18000070005 – CIG 8785560975); 

VISTO il buon esito dei controlli di cui all’art. 80, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’affidamento in parola, oltre IVA di 

legge, trova giusta imputazione contabile sulla voce coan A.A.1.02.06.01 “Immobilizzazioni 

materiali in corso e acconti” della UA.SA.05ATEG.55PADI “Consolidamento muro di cinta”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/202, convertito in L. n. 108 del 29 

luglio 2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato con 

D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato e 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di provvedere, per il suddetto appalto di lavori, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e secondo quanto previsto in premessa e l’imputazione 

di spesa sopra indicata, a favore di LOMCER S.r.l. (Cod. Fisc. e P.IVA: 00132120460), 

con sede legale in Via dei Bocci, per un importo pari a euro 109.675,66, di cui euro 

4.980,00 per costi della sicurezza, oltre IVA di legge. 

 

Pisa, 5 agosto 2021  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 

 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 06/08/2021. 


